
 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BUONARROTI” 

Via Luigi Salma, 53  -  20094  Corsico (MI) 
tel. 02.4471805  -  fax 02.4408308 

email: miic88800v@istruzione.it; p.e.c. miic88800v@pec.istruzione.it 
www.icbuonarroticorsico.gov.it  

 

  

  
Determina dirigenziale 

Indizione procedura di acquisto 
 
Determina n.  39                                                                       Corsico, 29/06/2017 
Prot.  2070/VI.3   
 
   
Attività/Progetto: A01 – Funzionamento Amministrativo 
Descrizione fornitura/servizio: riaffido servizi assicurativi infortuni, R.C., alunni e personale della 
scuola, A.S. 2017/2018 – (ex art. 57 codice degli appalti, così come modificato dal D. L.gs 50/2016- 
art. 63 comma 5). 
Tipologia d’acquisto: affidamento in economia – affidamento diretto 

 
Il Dirigente Scolastico 

  

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

Visto il Decreto Interministeriale n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo/contabile delle istituzioni scolastiche”; in particolare gli art. 31, 34 e 
36 (Attività negoziale); 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti” (GU Serie Generale n. 91 
del 19-4-2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in 
particolare l’art. 36 comma 1 e 2 a/b; 
 

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  
 

Visto  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) Rilevata l’esigenza di indire, in relazione 
all’importo finanziario, la procedura per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36; 
 
 
 



 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BUONARROTI” 

Via Luigi Salma, 53  -  20094  Corsico (MI) 
tel. 02.4471805  -  fax 02.4408308 

email: miic88800v@istruzione.it; p.e.c. miic88800v@pec.istruzione.it 
www.icbuonarroticorsico.gov.it  

 

  

 
Visto il limite di spesa per l’attività di contrattazione relativa all’acquisizione diretta di 

beni e servizi di cui all’art.34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001; 
 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54  del 09/02/2017 di approvazione del 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2017; 
 

Vista la disponibilità di bilancio; 
 

Vista  la lettera di invito a presentare offerte per il rinnovo dei servizi assicurativi, alunni e 
personale della scuola A.S. 2015/2016, prot.1650/B15 DEL 12/06/2015, in cui alla 
voce "durata del contratto" e indicato che " e fatta salva la facoltà da parte 
dell'Amministrazione di provvedere a successive affidamenti del contratto in 
applicazione dell'art. 57, comma 5, lett. B del D. L.gs. N. 163/2006..."; 
 

Visto  l'art. 57, comma 5, lett. B del D. L.gs. N. 163/2006;  

Visto Il verbale di aggiudicazione del servizio per l’A.S. 2015/2016 alla ditta Ambiente 

Scuola s.r.l., prot. 1808/B15 del 29/06/2015;  

Vista  la delibera n. 97 del Consiglio d'Istituto del 02/07/2015  di aggiudicazione gara 

per l'affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 

personale della scuola, per l'anno scolastico 2015/2016 al Gruppo AMBIENTE 

SCUOLA s.r.l. - Via Putrella, 6 -20124 Milano per la somma di e 5,00 pro-capite 

comprensivo di IVA come premio assicurativo; 

Visto il contratto sottoscritto con la ditta AMBIENTE SCUOLA SRL" via Petrella, 6 - 

20124 Milano polizza 2015/465 - 2015/465 -1 

Visto il D.Lgs 50/2016 art. 63 comma 5 ex art. 57, comma 5, lett. B del D. L.gs. N. 

163/2006" che stabilisce che si può procedere ad aggiudicare un contratto 

pubblico mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando gara 

nell'ipotesi di "...ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore 

economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione 

appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi ad un progetto di base e 

che tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo 

una procedura aperta o ristretta; in questa ipotesi il ricorso a tale procedura è 

consentito solo nei tre anni successivi alla stipulazione del contratto e solo se 

indicata nel bando del contratto originario."; 

Visto il Contratto di assicurazione multirischi, A. S. 2016/2017, del Programma Ambiente 

Scuola S R L  d i  M i l a n o  -  p o l i z z a  2 0 1 6 / 2 1  –  2 0 1 6 / 2 1 - 1  c h e  s c a d r à  

i l  31/08/2017;  

Accertata la necessità di procedere all’acquisto/fornitura dei seguenti beni/servizi:  
servizi assicurativi infortuni, R.C., alunni e personale della scuola, A.S. 2017/2018 

a far data dal 01/09/2017 fino al 31/08/2018; 

 

 



 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BUONARROTI” 

Via Luigi Salma, 53  -  20094  Corsico (MI) 
tel. 02.4471805  -  fax 02.4408308 

email: miic88800v@istruzione.it; p.e.c. miic88800v@pec.istruzione.it 
www.icbuonarroticorsico.gov.it  

 

  

 

Vista la comunicazione di disponibilità del rinnovo del contratto da parte di Ambiente  

Scuola SRL di Milano;  

Visto che la ditta Ambiente Scuola ha confermato e migliorato le condizioni 

economico/tecniche che  hanno  determinato l'affido del contratto del servizio di 

assicurazione  in favore degli alunni e del personale scolastico per l'anno  

scolastico 2015/2016; 

Ritenuta valida l'offerta della ditta AMBIENTE SCUOLA SRL" via Petrella, 6 -20124 Milano;  

Considerato che l'offerta per il servizio di assicurazione per un importo di € 5,00 risulta 

adeguata alle esigenze dell'utenza scolastica; 

Valutato positivamente il servizio offerto dalla suddetta ditta negli anni precedenti; 

Visto  che la ditta "Ambiente Scuola" con sede a Milano offre tutte le garanzie previste 

dalla normativa in vigore;  

Visto  che, a tutt'oggi, il Gruppo Ambiente Scuola ha svolto i servizi affidati con 

regolarità e professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di questo Ente; 

Visto  che ricorrono i presupposti per il rinnovo/riaffido del contratto di appalto per il 

servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale della scuola, per 

l'anno scolastico 2017/2018 (con decorrenza 01/09/2017 e termine 31/08/2018) al 

GRUPPO AMBIENTE SCUOLA SRL" via Petrella, 6 - 20124 Milano per la somma 

di € 5,00 pro-capite Iva compresa come premio assicurativo;  

V i s t a  l a  D e l i b e r a  d e l  C o n s i g l i o  d ' I s t i t u t o  n . 7 7  d e l  2 9 / 0 6 / 2 0 1 7 ,  di 

Rinnovo / Riaffido dei servizi assicurativi degli alunni e del personale della scuola per 

l'anno scolastico 2017/2018; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 
dell’articolo citato, ed intendono espletare autonome procedure di gara per 
l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, 
sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
 

Visto il DPR 28/12/2000 n. 445; 
 

 

 

 

 

 

 



 

 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca                
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “BUONARROTI” 

Via Luigi Salma, 53  -  20094  Corsico (MI) 
tel. 02.4471805  -  fax 02.4408308 

email: miic88800v@istruzione.it; p.e.c. miic88800v@pec.istruzione.it 
www.icbuonarroticorsico.gov.it  

 

  

 

DETERMINA 

Di riaffidare, per le motivazioni di cui sopra, ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.63 comma 5, il servizio di 

assicurazione in favore degli alunni e del personale della scuola, per l'anno scolastico 2017/2018 con 

decorrenza 01/09/2017 e scadenza 31/08/2018, al GRUPPO AMBIENTE SCUOLA SRL" via Petrella, 

6 - 20124 MILANO, secondo le condizioni presenti nell'offerta economica, considerate le varie 

sezioni e combinazioni, per l'importo pro-capite di € 5,00, combinazione tariffaria C  che prevede la 

tolleranza del 7%. La stipula del contratto avverrà mediante affidamento diretto, per l'acquisizione di 

beni e servizi ai sensi del rinnovato Codice degli Appalti, dell'art. 63, comma 5, nell'ambito del progetto 

assicurazione in favore degli alunni e del personale scolastico. 

L'importo totale di spesa preventivato per la realizzazione delle fornitura ammonta 
approssimativamente €  3.050,00 (tremilazerocinquanta/00) IVA INCLUSA, risultante dal 
seguente calcolo:  
alunni n.  707  di cui EH    51   (prevista gratuità) - 7%  
 
Totale alunni paganti:610 
 
Personale: Polizza facoltativa, adesione mediante elenco nominativo. 
 
Ulteriori note: 
Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 
 
Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell’offerta prodotta dal fornitore; 
 
La spesa verrà imputata al progetto/attività: A1 – Funzionamento Amministrativo 
 
A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della 
Amministrazione trasparente “Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente. 

 

                                Il Dirigente Scolastico Reggente 
 Dott. Manfredo Franco Tortoreto 

        (Firma autografa omessa ai sensi  

      dell’art. 3, c.2, del D. Lgs. 39/1993)              

          
 

 

         


